Como não há três increados, nem três imensos, mas um só increado, e um só imenso;

assim também o Padre é onipotente, o Filho é onipotente, o Espírito Santo é onipotente;

e, no entanto, não há três onipotentes, mas um só onipotente.

Como o Padre é Deus, assim o Filho é Deus, [e] o Espírito Santo é Deus;

e, no entanto, não há três deuses, mas um só Deus.

Como o Padre é Senhor, assim o Filho é Senhor, o Espírito Santo é Senhor;

e, no entanto, não há três senhores, mas um só Senhor.

Porquanto, assim como a verdade cristã nos manda confessar que cada pessoa, tomada separadamente, é Deus e Senhor; assim também nos proíbe a religião católica dizer que são três deuses ou três senhores.

II. O Padre não foi feito por ninguém, nem criado, nem gerado.

O Filho é só do Padre; não feito, não criado, mas gerado.

O Espírito Santo é do Padre e do Filho; não feito, não criado, não gerado, mas procedente.

Unus ergo Pater, non tres Patres; unus Filius, non tres Filii; unus Spiritus Sanctus, non tres Spiritus Sancti.

Et in hac Trinitate nihil prius aut posterius, nihil maius aut minus, sed totae tres personae coaeternae sibi sunt et coaequales;

ita ut per omnia, sicut iam supra dictum est, et unitas in Trinitate, et Trinitas in unitate veneranda sit.

Qui vult ergo salvus esse, ita de Trinitate sentiat.

Sed necessarium est ad aeternam salutem, ut Incarnationem quoque Domini nostri Jesu Christi fideliter credat.

Est ergo fides recta, ut credamus et confiteamur, quia Dominus noster Jesus Christus Dei Filius, Deus et homo est.

Deus est ex substantia Patris ante saecula genitus, et homo ex substantia matris in saeculo natus.

Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationabili et humana carne subsistens,

aequalis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem.

Qui licet Deus sit et homo, non duo tamen, sed unus est Christus,

unus autem non conversione Divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum,

Há, pois, um só Padre, não três Padres; um só Filho, não três Filhos; um só Espírito Santo, não três Espíritos Santos.

E nesta Trindade nada existe de anterior ou posterior, nada de maior ou menor; mas todas as três pessoas são coeternas e iguais, umas às outras;

de sorte que, em tudo, como acima ficou dito, deve ser venerada a unidade na Trindade, e a Trindade na unidade.

Quem quer, portanto, salvar-se, assim deve crer a respeito da Santíssima Trindade.

III. Mas ainda é necessário, para a eterna salvação, crer fielmente na Encarnação de Nosso Senhor Jesus Cristo.